
ENTIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD:      CÓDIGO : PRIVADO CLASE DE RIESGO:  AFECHA DE INSPECCIÓN:FECHA DE REINSPECCIÓN: SINODISTRITO: CIUDAD:TRÁMITE: CANTÓN:TELÉFONO:

Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NORecepción, Información y EstadísticaSala de espera generalBaños/baterías sanitarias con implementos de aseo necesarios

FORMULARIO DE INSPECCIÓNESTABLECIMIENTOS DE SALUDIII NIVEL DE ATENCIÓN HOSPITALARIOHOSPITAL ESPECIALIZADO GINECO-OBSTETRAInforme N°: PÚBLICONOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL ESTABLECIMIENTO: NÚMERO DE RUC:NOMBRE DEL PROPIETARIO O REPRESENTANTE LEGAL:NOMBRE DEL RESPONSABLE TÉCNICO:ACTIVIDAD/ES: ACTIVIDAD/DES CORRESPONDEN AL  TIPO DE ESTAB.:

Se aplica el plan de g
estión integral de des

echos

C= CUMPLENC= NO CUMPLEAdministración Técnica N/A N/A

DIRECCIÓN: ZONA:Calles (Principal y secundaria)  y Nº PROVINCIA:Permiso de Funcionamiento por primera vez:Renovación de Permiso de FuncionamientoModificaciones o ampliaciones
AMBIENTES

MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 
OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár

eas?
EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico

Cuenta con recipiente
s rotulados y diferenc

iados para acopio de 
desechos de acuerdo

 al reglamento 5186

Se evidencian  condic
iones de orden, limpie

za y desinfección en las áreas.
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión del área

Se evidencian condici
ones de limpieza y de

sinfección en equipos
 y 

mobiliario
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión de los equipos y mobiliario

Se dispone de implem
entos de aseo person

al  en lavabos,  
baños/baterías sanita

rias según aplique. 
Se  utilizan  los equipo

s de protección perso
nal requeridos de 

acuerdo a la actividad
 que realizaEquipo General Mobiliario General

Pisos: lisos, antidesliz
antes de fácil limpieza

,  en buen estado de conservación
Paredes: acabado liso

 de fácil limpieza, pint
ura lavable, colores 

claros, en buen estad
o de conservación

Cielo raso/cielo falso:
 fijos/desmontables de

 fácil limpieza de 
colores claros, en bue

n estado de conserva
ción

Puertas y ventanas: c
on superficies lisas de

 fácil limpieza, en bue
n 

estado de conservació
n

Admisión N/A N/AN/A N/AN/A N/A
1



Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NOConsultorios de especialidades o subespecialidades clínicas y/o quirúrgicas, con lavabo. Consultorios de especialidades o subespecialidades clínicas y/o quirúrgicas : anestesiología, cardiología, ginecología /obstetricia con medio baño, pediatría, neonatología, pediatría, neonatología, salud mental. (requerido)Hematología, infectología, medicina interna, nutrición,  oftalmología, otorrinolaringología. (condición)Otras  Consultas externas de especialidades Clínicas y/o Quirúrgicas debidamente justificadas (condición)Consultorio de Odontología (condición), con lavabo y fregadero   Enfermería (condición), con  lavaboSala de procedimientos diganósticos: electrocardiograma  AudiometríaEmisiones otoacústicas  Potencial de evocados 
Se dispone de implem

entos de aseo person
al  en lavabos,  

baños/baterías sanita
rias según aplique. 

Se  utilizan  los equipo
s de protección perso

nal requeridos de 
acuerdo a la actividad

 que realiza
Cuenta con recipiente

s rotulados y diferenc
iados para acopio de 

desechos de acuerdo
 al reglamento 5186

Se aplica el plan de g
estión integral de des

echos

C= CUMPLENC= NO CUMPLE
Mobiliario General

Pisos: lisos, antidesliz
antes de fácil limpieza

,  en buen estado de conservación
Paredes: acabado liso

 de fácil limpieza, pint
ura lavable, colores 

claros, en buen estad
o de conservación

Cielo raso/cielo falso:
 fijos/desmontables de

 fácil limpieza de 
colores claros, en bue

n estado de conserva
ción

Puertas y ventanas: c
on superficies lisas de

 fácil limpieza, en 
buen estado de conse

rvación
Se evidencian  condic

iones de orden, limpie
za y desinfección en las áreas.

Existen registros  de l
a limpieza y desinfecc

ión del área
Se evidencian condici

ones de limpieza y de
sinfección en equipos

 
y mobiliario

Existen registros  de l
a limpieza y desinfecc

ión de los equipos y mobiliario

Gabinetes Específicos (acorde a las especialidades y subespecialidades que disponga)

AMBIENTES
MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 

OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár
eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General
Consulta externa (En el caso de no contar con la prestación y/o subprestación se justificará la gestión)

Pruebas diagnósticas 
2



Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NOColposcopíaRecuperaciónLavado y desinfección de instrumentalTriage niños (neonatos), adultosBox de atención rápida/Consultorio de atención rápidaUnidad de ChoqueSala de ProcedimientosObservación: neonalta y adultosEstación de EnfermeríaÁrea de apoyo y suministro(Lencería, Limpio, Usado y Lavachatas)Salas/Habitaciones de internaciónÁrea de apoyo y suministro (Lencería, limpio, usado, lavachatas)Estación de EnfermeríaSala de procedimientosSalas/Habitaciones de internación Área de apoyo y suministro (Lencería, limpio, usado y lavachatas)Estación de EnfermeríaSala de Procedimientos 
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión de los equipos y mobiliario

Se dispone de implem
entos de aseo person

al  en lavabos,  
baños/baterías sanita

rias según aplique. 
Se  utilizan  los equipo

s de protección perso
nal requeridos de 

acuerdo a la actividad
 que realiza

Cuenta con recipiente
s rotulados y diferenc

iados para acopio de 
desechos de acuerdo

 al reglamento 5186
Se aplica el plan de g

estión integral de des
echos

C= CUMPLENC= NO CUMPLE
AMBIENTES

MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 
OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár

eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General
Pisos: lisos, antidesliz

antes de fácil limpieza
,  en buen estado de conservación

Paredes: acabado liso
 de fácil limpieza, pint

ura lavable, colores 
claros, en buen estad

o de conservación
Cielo raso/cielo falso:

 fijos/desmontables de
 fácil limpieza de 

colores claros, en bue
n estado de conserva

ción
Puertas y ventanas: c

on superficies lisas de
 fácil limpieza, en 

buen estado de conse
rvación

Se evidencian  condic
iones de orden, limpie

za y desinfección en las áreas.
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión del área

Se evidencian condici
ones de limpieza y de

sinfección en 
equipos y mobiliario

Emergencias (En caso de no contar con la prestación de interconsulta se justificará la gestión) N/A N/A
Internación Clínica
Internación Quirúrgica

Procedimientos diagnósticos invasivos  
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Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NOZona de lavado de manosSala de Cuidados  IntensivosSala de Cuidados IntermediosSala de Cuidados BásicosSala/Box de aisladosLactarioÁrea de apoyo y suministro (Lencería, limpio, usado)Estación de EnfermeríaAlmacenamiento intermedio/ Temporal de desechosZona de lavado de manosSala de cuidados críticos adultosSala de cuidados intermedios adultos (condición)Sala /Habitación de aisladosÁrea de apoyo y suministro(Lencería, limpio, usado y lavachatas)Estación de EnfermeríaAlmacenamiento intermedio/ Temporal de desechosVestidores y bañosZona de lavabos quirúrgicosSala de labor
Se evidencian condici

ones de limpieza y de
sinfección en 

equipos y mobiliario
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión de los equipos y mobiliario

Se dispone de implem
entos de aseo person

al  en lavabos,  
baños/baterías sanita

rias según aplique. 
Se  utilizan  los equipo

s de protección perso
nal requeridos de 

acuerdo a la actividad
 que realiza

Cuenta con recipiente
s rotulados y diferenc

iados para acopio de 
desechos de acuerdo

 al reglamento 5186
Se aplica el plan de g

estión integral de des
echos

C= CUMPLENC= NO CUMPLE

Centro obstétrico- puede contar con uno o los dos modelos de atención de parto N/A N/A N/A
Terapia intensiva 

N/A N/A

N/A N/A

AMBIENTES
MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 

OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár
eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General
Pisos: lisos, antidesliz

antes de fácil limpieza
,  en buen estado de conservación

Paredes: acabado liso
 de fácil limpieza, pint

ura lavable, colores 
claros, en buen estad

o de conservación
Cielo raso/cielo falso:

 fijos/desmontables de
 fácil limpieza de 

colores claros, en bue
n estado de conserva

ción
Puertas y ventanas: c

on superficies lisas de
 fácil limpieza, en 

buen estado de conse
rvación

Se evidencian  condic
iones de orden, limpie

za y desinfección en las áreas.
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión del área

N/A N/A N/A

Neonatología 
N/A N/A

N/A N/A
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Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NOSala de parto vaginalSala de parto con pertinencia intercultural (condición)Sala de legradoRecuperaciónUnidad de Trabajo, Parto y Recuperación(UTPR)Sala de cirugías obstétricas (cesáreas, embarazos ectópicos)Estación de EnfermeríaÁrea de apoyo y suministro(Lencería, Limpio, Usado y Lavachatas)Almacenamiento intermedio/ Temporal de desechosVestidores y bañosZona de lavabos quirúrgicosQuirófanosRecuperación Estación de EnfermeríaÁrea de apoyo y suministro(Lencería, limpio, usado y lavachatas)Almacenamiento intermedio/ Temporal de desechosBodegas diferenciadas (equipos e insumos)

C= CUMPLENC= NO CUMPLE
OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár

eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General
Pisos: lisos, antidesliz

antes de fácil limpieza
,  en buen estado de conservación

Paredes: acabado liso
 de fácil limpieza, pint

ura lavable, colores 
claros, en buen estad

o de conservación
Cielo raso/cielo falso:

 fijos/desmontables de
 fácil limpieza de 

colores claros, en bue
n estado de conserva

ción
Puertas y ventanas: c

on superficies lisas de
 fácil limpieza, en 

buen estado de conse
rvación

Se evidencian  condic
iones de orden, limpie

za y desinfección en las áreas.
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión del área

Se evidencian condici
ones de limpieza y de

sinfección en 
equipos y mobiliario

Existen registros  de l
a limpieza y desinfecc

ión de los equipos y mobiliario
Se dispone de implem

entos de aseo person
al  en lavabos,  

baños/baterías sanita
rias según aplique. 

Se  utilizan  los equipo
s de protección perso

nal requeridos de 
acuerdo a la actividad

 que realiza
Cuenta con recipiente

s rotulados y diferenc
iados para acopio de 

desechos de acuerdo
 al reglamento 5186

Se aplica el plan de g
estión integral de des

echos

Centro Quirúrgico
N/A N/A
N/A N/AN/A N/A

Centro obstétrico- puede contar con uno o los dos modelos de atención de parto

AMBIENTES
MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 

N/A
N/AN/A N/AN/A N/A N/A
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Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NOSala de TratamientoSala de recuperaciónEstación de enfermeríaÁrea de apoyo y suministro (Lencería, limpio, usado y lavachatas)Zona de recepción de prescripcionesDispensación de medicamentos y entrega de insumos y dispositivos médicosPreparación  de Unidosis (Condición),  requerido en establecimientos  > 30 camas censablesPreparación de mezclas de inyectables ©Preparación fórmulas parenteralesPreparación productos galénicos (condición)Preparación de citostáticos (condición)Zona de almacenamiento diferenciado de: medicamentos, insumos,  sustancias peligrosas (Inflamables, radioactivos, citotoxicos,etc), medicamentos  controlados Zonas diferenciadas de: cuarentena, devoluciones, bajas, rechazos y caducados

C= CUMPLENC= NO CUMPLE
AMBIENTES

MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 
OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár

eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General
Pisos: lisos, antidesliz

antes de fácil limpieza
,  en buen estado de conservación

Paredes: acabado liso
 de fácil limpieza, pint

ura lavable, colores 
claros, en buen estad

o de conservación
Cielo raso/cielo falso:

 fijos/desmontables de
 fácil limpieza de colo

res 
claros, en buen estad

o de conservación
Puertas y ventanas: c

on superficies lisas de
 fácil limpieza, en bue

n 
estado de conservació

n
Se evidencian  condic

iones de orden, limpie
za y desinfección en l

as 
áreas.

Existen registros  de l
a limpieza y desinfecc

ión del área
Se evidencian condici

ones de limpieza y de
sinfección en equipos

 y 
mobiliario

Existen registros  de l
a limpieza y desinfecc

ión de los equipos y mobiliario
Se dispone de implem

entos de aseo person
al  en lavabos,  

baños/baterías sanita
rias según aplique. 

Se  utilizan  los equipo
s de protección perso

nal requeridos de 
acuerdo a la actividad

 que realiza
Cuenta con recipiente

s rotulados y diferenc
iados para acopio de 

desechos de acuerdo
 al reglamento 5186

Se aplica el plan de g
estión integral de des

echos

Hospital del día (condición)

Farmacia
N/A N/A
N/A N/A
N/A N/A
N/A N/AN/A N/A
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Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NORecepción y entregaDensitometría ósea (condición)Ecografía convencionalEcografía especializada/Eco Doppler, 3D y 4DMamografíaRadiografíaRecepción y entregaToma de MuestrasToma de muestras especialesPreanálisis Análisis: Hematología, Química Clínica, Hemostasia, Serología, Uroanálisis, Coproanálisis; Microbiología (Baja y Mediana complejidad), inmunología, inmunoquímica, pruebas de autoinmunidad.Toxicología (drogas/fármacos),   pruebas tuberculosis,  Genética, Biología molecular, (condición)Biología Molecular, Tamizaje neonatalLavado, desinfección; y  esterilización Almacenamiento intermedio/ Temporal de desechos

Se aplica el plan de g
estión integral de des

echos

C= CUMPLENC= NO CUMPLE
AMBIENTES

MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 
OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár

eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General
Pisos: lisos, antidesliz

antes de fácil limpieza
,  en buen estado de conservación

Paredes: acabado liso
 de fácil limpieza, pint

ura lavable, colores 
claros, en buen estad

o de conservación
Cielo raso/cielo falso:

 fijos/desmontables de
 fácil limpieza de 

colores claros, en bue
n estado de conserva

ción
Puertas y ventanas: c

on superficies lisas de
 fácil limpieza, en 

buen estado de conse
rvación

Se evidencian  condic
iones de orden, limpie

za y desinfección en las áreas.
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión del área

Se evidencian condici
ones de limpieza y de

sinfección en 
equipos y mobiliario

Existen registros  de l
a limpieza y desinfecc

ión de los equipos y mobiliario
Se dispone de implem

entos de aseo person
al  en lavabos,  

baños/baterías sanita
rias según aplique. 

Se  utilizan  los equipo
s de protección perso

nal requeridos de 
acuerdo a la actividad

 que realiza
Cuenta con recipiente

s rotulados y diferenc
iados para acopio de 

desechos de acuerdo
 al reglamento 5186

Radiología e Imagen  (En el caso de no contar con la prestación o subprestación se justificará la gestión) (Protección de Plomo en paredes y puertas) y Licencia MEER 
N/A N/A

N/A
N/A N/A

N/A N/A N/A

N/A N/A N/A
Laboratorio Clínico 
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Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NORecepción y entregaToma de muestras especiales Estudios: histológicos de rutina, citología,.Histoquímica, citoquímica., inmunohistoquímica, patología molecular, (condición).Necropsias clínicas y Procuración de tejidos (condición)Manejo de cadáveresSala de reconocimiento de cadáveres (cámara de cadáveres)Almacenamiento intermedio/ Temporal de desechosRecepción y entrega de componentes sanguíneos (condición)Sala de fllebotomía (condición)Estación de enfermería (condición)Inmuno hematología (condición)Hemovigilancia (condición)Almacenamiento de componentes sanguíneos (condición)

AMBIENTES
MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 

OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár
eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General
Pisos: lisos, antidesliz

antes de fácil limpieza
,  en buen estado de conservación

Paredes: acabado liso
 de fácil limpieza, pint

ura lavable, colores cl
aros, 

en buen estado de co
nservación

Cielo raso/cielo falso:
 fijos/desmontables de

 fácil limpieza de colo
res 

claros, en buen estad
o de conservación

Puertas y ventanas: c
on superficies lisas de

 fácil limpieza, en bue
n 

estado de conservació
n

Se evidencian  condic
iones de orden, limpie

za y desinfección en l
as 

áreas.
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión del área

Se evidencian condici
ones de limpieza y de

sinfección en equipos
 y 

mobiliario
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión de los equipos y mobiliario

Se dispone de implem
entos de aseo person

al  en lavabos,  
baños/baterías sanita

rias según aplique. 
Se  utilizan  los equipo

s de protección perso
nal requeridos de acu

erdo 
a la actividad que rea

liza

Laboratorio de Anatomía Patológica (en el caso de no contar con la prestación y/o subprestación se justificará si asegura la gestión)
Medicina Transfusional  (Condición) Para los privados y públicos se justificará su ausencia del servicio cuando se asegure la gestión de la provisión de los componentes sanguíneos a través de convenios o externalización.

N/A N/A
N/A N/A

Cuenta con recipiente
s rotulados y diferenc

iados para acopio de 
desechos de acuerdo

 al reglamento 5186
Se aplica el plan de g

estión integral de des
echos

C= CUMPLENC= NO CUMPLE
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Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NOSala de espera de donantes (condición)Sala para selección de donantes (condición)Sala de fllebotomía y  transfusiones ambulatorias (condición)Sala refrigerio donantes (condición)Recepción unidades de sangre (condición)Fraccionamiento y almacenamiento temporal (condición)Análisis laboratorial: Serología, inmunohematología, (condición)Control, validación y almacenamiento definitivo (condición)Hemovigilancia (condición)Lavado, esterilizado de material (condición)Gestión para donación voluntaria de sangre (condición)Área de apoyo y suministro (Lencería, Limpio, Usado) (condición)Almacenamiento intermedio/ temporal de desechos, (condición)

C= CUMPLENC= NO CUMPLE
AMBIENTES

MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 
OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár

eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General
Pisos: lisos, antidesliz

antes de fácil limpieza
,  en buen estado de conservación

Paredes: acabado liso
 de fácil limpieza, pint

ura lavable, colores cl
aros, 

en buen estado de co
nservación

Cielo raso/cielo falso:
 fijos/desmontables de

 fácil limpieza de colo
res 

claros, en buen estad
o de conservación

Puertas y ventanas: c
on superficies lisas de

 fácil limpieza, en bue
n 

estado de conservació
n

Se evidencian  condic
iones de orden, limpie

za y desinfección en l
as 

áreas.
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión del área

Se evidencian condici
ones de limpieza y de

sinfección en equipos
 y 

mobiliario
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión de los equipos y mobiliario

Se dispone de implem
entos de aseo person

al  en lavabos,  
baños/baterías sanita

rias según aplique. 
Se  utilizan  los equipo

s de protección perso
nal requeridos de acu

erdo 
a la actividad que rea

liza
Cuenta con recipiente

s rotulados y diferenc
iados para acopio de 

desechos de acuerdo
 al reglamento 5186

Se aplica el plan de g
estión integral de des

echos

Banco de Sangre  (condición) (se justificará para los existentes) -  Lo óptimo es contar con Medicina transfusional o  asegurar la provisión de los componentes sanguíneos a través de convenios o externalización)
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Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NOSala para inmunizaciones: antiBCG, antihepatitis, anti difteria y tétanos, antivaricela, anti SRP, antiinfluenza, otras, (condición)Almacenamiento primario de desechosSala para consejería (condición)Extracción, recolección, procesamiento, distribución, (condición)Rehabilitación (deseable) Salas diferenciadas para terapias respiratoria y auditiva, estimulación temprana, (deseable).Área para preparación de fórmulas enteralesProvisión de dieta, componentes dietéticosComedorCocinaBodegas diferenciadas (perecibles, no perecibles y congelados)

Se aplica el plan de g
estión integral de des

echos

N/AN/A N/AN/A N/A

C= CUMPLENC= NO CUMPLE

Nutrición y dietética N/A

AMBIENTES
MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 

OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár
eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General
Pisos: lisos, antidesliz

antes de fácil limpieza
,  en buen estado de conservación

Paredes: acabado liso
 de fácil limpieza, pint

ura lavable, colores cl
aros, 

en buen estado de co
nservación

Cielo raso/cielo falso:
 fijos/desmontables de

 fácil limpieza de colo
res 

claros, en buen estad
o de conservación

Puertas y ventanas: c
on superficies lisas de

 fácil limpieza, en bue
n 

estado de conservació
n

Se evidencian  condic
iones de orden, limpie

za y desinfección en l
as 

áreas.
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión del área

Se evidencian condici
ones de limpieza y de

sinfección en equipos
 y 

mobiliario
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión de los equipos y mobiliario

Se dispone de implem
entos de aseo person

al  en lavabos,  
baños/baterías sanita

rias según aplique. 
Se  utilizan  los equipo

s de protección perso
nal requeridos de acu

erdo 
a la actividad que rea

liza
Cuenta con recipiente

s rotulados y diferenc
iados para acopio de 

desechos de acuerdo
 al reglamento 5186

Inmunizaciones  (condición) (tipo inmunizaciones depende de cada prestador)
Provisión de leche humana (condición) N/A N/AN/A N/A
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Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NORecepciones de material usado (de centro quirúrgico e internación)Zona de lavado y clasificadoZona de preparación (empaquetado)Zona de esterilizaciónBodega (almacenamiento de material estéril)Zona de entregas (centro quirúrgico e internación)Recepción Lavado, secadoPlanchadoCostura (condición)Bodega/ AlmacenamientoEntregaRecepción y entregaBodegaMuelle de carga y descarga

Cuenta con recipiente
s rotulados y diferenc

iados para acopio de 
desechos 

de acuerdo al reglame
nto 5186

Se aplica el plan de g
estión integral de des

echos

C= CUMPLENC= NO CUMPLE

N/AN/A N/AN/A N/A

AMBIENTES
MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 

OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár
eas?

EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General
Pisos: lisos, antidesliz

antes de fácil limpieza
,  en buen estado de conservación

Paredes: acabado liso
 de fácil limpieza, pint

ura lavable, colores cl
aros, en 

buen estado de conse
rvación

Cielo raso/cielo falso:
 fijos/desmontables de

 fácil limpieza de colo
res claros, 

en buen estado de co
nservación

Puertas y ventanas: c
on superficies lisas de

 fácil limpieza, en bue
n estado 

de conservación
Se evidencian  condic

iones de orden, limpie
za y desinfección en l

as áreas.
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión del área

Se evidencian condici
ones de limpieza y de

sinfección en equipos
 y 

mobiliario
Existen registros  de l

a limpieza y desinfecc
ión de los equipos y m

obiliario
Se dispone de implem

entos de aseo person
al  en lavabos,  baños

/baterías 
sanitarias según apliq

ue. 
Se  utilizan  los equipo

s de protección perso
nal requeridos de acu

erdo a la 
actividad que realiza

Central de Esterilización
N/A N/AN/A N/AN/A N/AN/A N/AN/A N/AN/A N/A

N/A N/ABodega General N/A N/AN/A N/AN/A N/A N/A
Lavandería N/A N/AN/A

N/AN/A N/AN/A
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Si No Si No Si No Si No Si No C NC C NC C NC C NC SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NO SI NOMantenimiento TallerAlmacenamiento de materiales N/A N/A N/A Tineta profunda para lavar N/A N/A N/ASI No¿Está conformado el Comité de Gestión de desechos?¿Dispone del Plan Integral de Gestión de desechos?Cuenta con un área para almacenamiento final de desechos?¿Cuentra con registros de entrega de desechos peligrosos?¿Cuenta con un contrato con un gestor autorizado por la Autoridad Ambiental Nacional?Desechos no peligrososDesechos peligrosos, diferenciado SI No

C= CUMPLENC= NO CUMPLE
AMBIENTES

MARCAR CON UN VISTO SEGÚN CORRESPONDA 
OBSERVACIONES¿Se dispone de las ár

eas? EQUIPAMIENTO CONDICIONES DE LA INFRAESTRUCTURA CONDICIONES HIGIENICO SANITARIAS - BIOSEGURIDAD

Equipo Médico Mobiliario Médico Equipo General Mobiliario General Pisos: lisos, antidesliz
antes de fácil limpieza

,  
en buen estado de co

nservación
Paredes: acabado liso

 de fácil limpieza, pint
ura 

lavable, colores claros
, en buen estado de conservación Cielo raso/cielo falso:

 fijos/desmontables de
 

fácil limpieza de color
es claros, en buen es

tado 
de conservación Puertas y ventanas: c

on superficies lisas de
 

fácil limpieza, en buen
 estado de conservac

ión
Se evidencian  condic

iones de orden, limpie
za y 

desinfección en las ár
eas.

Existen registros  de l
a limpieza y desinfecc

ión 
del área Se evidencian condici

ones de limpieza y desinfección en equip
os y mobiliario

Existen registros  de l
a limpieza y desinfecc

ión 
de los equipos y mobi

liario
Se dispone de implem

entos de aseo person
al  

en lavabos,  baños/ba
terías sanitarias segú

n 
aplique. Se  utilizan  los equipo

s de protección perso
nal 

requeridos de acuerdo
 a la actividad que rea

liza
Cuenta con recipiente

s rotulados y 
diferenciados para ac

opio de desechos de acuerdo al reglamento
 5186

Se aplica el plan de g
estión integral de desechos

Vestidores diferenciados N/A N/A N/AN/A N/ACuarto/Área de LimpiezaGESTIÓN DE DESECHOS Observaciones
Manejo de desechos
Almacenamiento Final diferenciado de desechosINSTALACIONES GENERALES DEL ESTABLECIMIENTORótulo que señale el tipo de establecimiento y la Razón Social y/o nombre comercialAccesos internos y externos diferenciados Ventilación  natural o artificialLavabo  en cada área de consulta médicaZona de descanso para profesionales de la saludIluminación natural o artificial
Abastecimiento de agua potable o seguraEléctricas Sistema de cómputo en red

12



SI No
SI No

Si No

INSTALACIONES GENERALES DEL ESTABLECIMIENTOInstalaciones especiales tratamiento de agua (Diálisis) (condición)CisternaGenerador eléctrico en funcionamientoSuministro de vapor (caldero)VERIFICACIÓN DE DOCUMENTOS ObservacionesDesague de aguas lluvias / aguas residualesGases medicinales

Programa de mantenimiento de  equipos 
Sistema Nacional de Registro de Datos Vitales-REVIT nacimiento y defunciones ESTABLECIMIENTO CUMPLECOMISIÓN TÉCNICA RESPONSABLE DE LA INSPECCIÓN

Títulos de los profesionales de la salud registrados en el MSPProcedimiento de limpieza y desinfección de las áreasProcedimiento de limpieza y desinfección de los equipos y mobiliarioPrograma de mantenimiento de las instalaciones  generales de suministro de servicios :  agua potable o segura, aire (ventilación), gases medicinales, vapor, etc.
Certificado(s) / Carnés Úinicos de Vacunación del personal del establecimiento (Hepatitis B, Inluenza estacional)

INTEGRANTE DE LA COMISIÓNINTEGRANTE DE LA COMISIÓNCARGO NOMBRES Y APELLIDOS NÚMERO DE CÉDULA FIRMALIDER DE LA COMISIÓN
OBSERVACIONES:
NOTIFICACIÓN ESTABLECIMIENTO INSPECCIONADORECIBE COPIA DEL INFORME NOMBRES Y APELLIDOS CARGO NÚMERO DE CÉDULA FIRMA

REINSPECCIÓN
FECHA:
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Si No
INTEGRANTE DE LA COMISIÓN

ESTABLECIMIENTO CUMPLECOMISIÓN TÉCNICA RESPONSABLE DE LA  REINSPECCIÓNCARGO NOMBRES Y APELLIDOS NÚMERO DE CÉDULA FIRMA
OBSERVACIONES:RECIBE COPIA DEL INFORME NOMBRES Y APELLIDOS CARGO NÚMERO DE CÉDULA FIRMAINTEGRANTE DE LA COMISIÓNNOTIFICACIÓN ESTABLECIMIENTO REINSPECCIONADO

LIDER DE LA COMISIÓN
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